în Thracia, Bermion muntenie în Macedonia pe timpul lui Herodot † 408 a. Cr. Deși la Germani e berg, nu se poate zice, că Bergamom și Berge sunt numiri germane, pentrucă cu mulți seculi sunt mai vechi, decât venirea germanilor în Europa.

Dr. At. Marienescu

(Va urma)

## Corespondință

Valea-Bistriței 18/30 Septembrie 1895.

### *Brea Stimată! Ale Redactore!*

În Nrul 38 al „Foaiiei diecesane“ a-ți binevoit a lua notiță despre convocarea preoțimei protopresbiteratului Caransebeș la adunare pe ziua de 16/28 Septembrie a. c.; acuma Vă rog a face loc în coloanele organului în acea adunare, ce-l redigiati și despre cele petrecute.